Num. 29

Boletin Oficial de Aragoén 09/02/2018

ORDEN PRE/159/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicacién del conve-
nio de colaboracién entre el Gobierno de Aragén y el club deportivo Centro Natacion
Helios de Zaragoza, para el desarrollo del programa de tecnificacion deportiva en Ara-
gon “Aulas de tecnificacion deportiva”.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el num. 2018/7/0003 el convenio de co-
laboracién suscrito, con fecha 30 de octubre de 2017, por la Consejera de Educacién, Cultura
y Deporte del Gobierno de Aragén y el Presidente del club deportivo Centro Natacion Helios
y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de
Convenios de la Comunidad Autdbnoma de Aragoén y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo,
del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comu-
nidad Auténoma de Aragoén, he resuelto:

Ordenar la publicacién del citado convenio que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 15 de enero de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y EL CLUB
DEPORTIVO CENTRO NATACION HELIOS DE ZARAGOZA, PARA EL DESARROLLO DEL
PROGRAMA DE TECNIFICACION DEPORTIVA EN ARAGON “AULAS DE
TECNIFICACION DEPORTIVA”

En Zaragoza, a 30 de octubre de 2017.
REUNIDOS

De una parte, la Excma Sra. Dona Maria Teresa Pérez Esteban, Consejera de Educacion,
Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén, nombrada por Decreto de 5 de julio de 2015, de la
Presidencia del Gobierno de Aragon (“Boletin Oficial de Aragén”, nimero 128, de 6 de julio de
2015) y en virtud de la autorizacion realizada por Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha
17 de octubre de 2017.

De otra parte, el Sr. D Francisco Javier Arjol Marin, Presidente del club deportivo Centro
Natacion Helios, cargo para el que fue proclamado de fecha 31 de mayo de 2017, que actua
en representacion legal de la citada entidad.

Las partes, reconociéndose mutuamente su capacidad y la representacion que ostentan,

MANIFIESTAN

Primero.— Que, conforme a lo establecido en el Estatuto de Autonomia de Aragén, articulo
71.52, corresponde a la Comunidad Auténoma la competencia exclusiva en deporte, en espe-
cial, su promocion, regulacion de la formacion deportiva, la planificacion territorial equilibrada
de equipamientos deportivos, el fomento de la tecnificacion y del alto rendimiento deportivo,
asi como la prevencion y control de la violencia en el deporte.

Segundo.— Que, de acuerdo con el Decreto 108/2015, de 7 de julio, del Gobierno de
Aragon, por el que se desarrolla la estructura organica basica de la Administracion de la Co-
munidad Auténoma de Aragon, y el Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de
Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Educacion, Cultura
y Deporte, corresponde a éste el ejercicio de las funciones y servicios que conciernen a la
Comunidad Autonoma de Aragon en materia de ensefianza, cultura, deporte y politica linguis-
tica, y en particular, la promocién de las actividades fisico-deportivas en todas las edades de
la poblacion: infantil, juvenil, adulta y tercera edad, atendiendo, en todo caso, a las personas
con cualquier tipo de discapacidad, asi como de la formacion técnica y la ayuda médica a los
deportistas.

Tercero.— Que, tal como establece la Ley 4/1993, de 16 de marzo, del Deporte de Aragon,
la Comunidad Auténoma de Aragon, en colaboracion con la Administracion del Estado, pro-

4511

csv: BOA20180209014



Num. 29

Boletin Oficial de Aragoén 09/02/2018

movera el incremento del deporte de alto nivel mediante disposiciones y acuerdos que per-
mitan al deportista de alto nivel compaginar la actividad deportiva con el desarrollo y buen fin
de sus estudios.

Cuarto.— Que el Plan Estratégico Aragones del Deporte, aprobado por el Consejo Ara-
gonés del Deporte el 22 de marzo de 2016, define, entre las lineas prioritarias de actuacion,
el disefio de un programa de ayuda al deportista desde su formacion en fases iniciales hasta
la excelencia, el establecimiento de un programa de tecnificacion eficaz y el disefio de un
programa de conciliacion de los factores entrenamiento-estudios-competicion-valores para
jévenes deportistas en fase de tecnificacion en edad escolar.

Quinto.— Que, la Resolucion de 20 de junio de 2016, del Director General de Deporte y
del Director General de Planificacién y Formacion Profesional, tiene el objeto de facilitar a los
deportistas aragoneses, en fase de tecnificacion cualificada, el soporte necesario en el ambito
educativo y socio afectivo y centralizar todo tipo de acciones encaminadas a facilitar la conci-
liacion de sus estudios con la actividad deportiva y las funciones de representaciéon de la
Comunidad Autdbnoma que ejercen en las competiciones deportivas en las que participan.

Sexto.— Que, en base a dicha resolucion, el Gobierno de Aragén inicia el curso escolar
2016/2017 un Programa Piloto de Tecnificacion Deportiva Cualificada, para la mejora de las
condiciones de entrenamiento de los deportistas, que facilite su proyeccion deportiva y garan-
tice su formacién académica, atendiendo todos los aspectos relacionados con la formacién
integral de los jévenes, su formacion personal, académica, social y técnica, y estableciendo
una estructura que facilite el acceso y la optimizacién de los recursos existentes.

Séptimo.— Que, tras la oportuna evaluacién de funcionamiento del programa, se consi-
derd la necesidad de otorgar continuidad al mismo regulando su implantaciéon mediante Orden
ECD/749/2017, de 31 de mayo, por la que se regula la implantacion del programa “Aulas de
Tecnificacion Deportiva”, para la compatibilizacién de estudios y entrenamientos de depor-
tistas aragoneses en edad escolar y se realiza su convocatoria para el curso escolar
2017/2018.

Octavo.— Que, en este contexto, resulta necesario realizar un tratamiento especifico de
las instalaciones deportivas en las que se desarrollan los programas de tecnificacion depor-
tiva, que deben responder a unas caracteristicas de practica concreta y especifica en funcion
de cada modalidad deportiva.

Noveno.— Que, no disponiendo el Departamento de Educacién, Cultura y Deporte, de
instalaciones propias adecuadas para el inicio del programa de tecnificacion de piraglismo,
en aras de alcanzar un desarrollo adecuado en las etapas de tecnificacién deportiva en esta
modalidad deportiva en Aragon, se viene desarrollando de facto una colaboracion entre el
Gobierno de Aragén y el CN Helios desde el 14 de septiembre de 2017, que requiere su ins-
trumentacién mediante el correspondiente convenio de Colaboracion.

Por todo lo expuesto, las partes,

ACUERDAN

Primero.— Objeto del convenio.

Es objeto de este convenio regular la colaboracion entre el Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén, y el club deportivo Centro Natacién Helios, para el
desarrollo del programa Aulas de Tecnificacion Deportiva de los deportistas de la modalidad
de piraglismo, para la conciliacién de estudios y entrenamiento cualificado, regulado por
Orden ECD/749/2017, de 31 de mayo.

Segundo.— Compromisos que adquiere el club Centro Natacion Helios.

Mediante la firma del presente convenio, el club deportivo Centro Natacion Helios se com-
promete a:

1. Ceder el uso del hangar y sala de cicloergdbmetros, en horario de 11:30 a 14:30 horas,
para la realizacion de los entrenamientos de los alumnos de la modalidad deportiva de pira-
glismo, adscritos al citado programa de tecnificacién, asi como autorizar el acceso al gim-
nasio durante 30 minutos posteriores para completar las sesiones de entrenamiento de los
mismos.

4512

csv: BOA20180209014



Num. 29

Boletin Oficial de Aragoén 09/02/2018

2. Hacer constar en toda la documentacion y actuaciones de promocién e imagen, rela-
tivas al Programa Aulas de Tecnificacion Deportiva, el identificador corporativo del Gobierno
de Aragén, para lo que debera solicitar, con caracter previo a su utilizacion, el preceptivo in-
forme favorable de la Comision de Comunicacion Institucional, tal y como se dispone en el
Decreto 384/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragdn, por el que se regula la Comi-
sion de Comunicacion Institucional y se distribuyen competencias en materia de comunica-
cion y publicidad.

Igualmente, si de la firma del presente convenio se deriva la realizacion de actividades de
promocion y publicidad en las que figure el identificador corporativo del Gobierno de Aragén
o cualquiera de sus variantes, la creatividad y el plan de medios de dichas actividades debera
ser objeto de solicitud con caracter previo a cualquier actuacioén, del preceptivo informe favo-
rable de la Comision de Comunicacion Institucional, con el objeto de su revisién y comproba-
cion del cumplimiento de los objetivos y de la adecuada distribucion entre los diferentes me-
dios y soportes.

3. Autorizar el acceso libre a sus instalaciones, quince minutos antes del inicio de los ho-
rarios citados en las clausulas anteriores, a los deportistas y técnicos adscritos al programa.

4. Posibilitar el uso compartido de una sala comun, en sus instalaciones, para que los de-
portistas adscritos al programa puedan avituallarse y desarrollar sus actividades de estudio
durante el tiempo posterior a la finalizacion de las sesiones de entrenamiento hasta las 16.00
horas.

Tercero.— Compromisos del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte.

El Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, hara constar en toda la documentacion
y actuaciones de promocion e imagen, relativas al Programa Aulas de Tecnificacién Depor-
tiva, la colaboracion en su ejecucion prestada por el club deportivo CN Helios, apareciendo en
todo caso como entidad colaboradora.

Cuarto.— Medidas de control y seguimiento.

Al objeto de llevar a cabo un seguimiento de la ejecucion del programa de tecnificacion
cualificada Aulas de Tecnificacion Deportiva y de las clausulas del convenio, una Comision de
Seguimiento formada por un funcionario de la Direccion General del Deporte, un represen-
tante del club CN Helios y un representante de la Federacion Aragonesa de Piraguismo, se
reunira una vez por trimestre, adoptando las medidas necesarias para el correcto desarrollo
del programa y emitiendo el correspondiente informe que se elevara al Director General del
Deporte, para su conocimiento.

Quinto.— Financiacioén.
El presente convenio no tiene contenido econémico.

Sexto.— Vigencia.

El presente convenio producira efectos desde el 14 de septiembre de 2017 hasta el 31 de
enero de 2018 y podra renovarse por un plazo maximo de cuatro afios por acuerdo expreso
entre las partes mediante addenda antes de la fecha de su finalizacién.

Séptimo.— Causas de resolucion.

Seran causa de resolucion del presente convenio, las recogidas en los apartados a), b), ¢)
y d) del articulo 51.2, de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico.

Octavo.— Legislacion aplicable.

Este convenio tiene naturaleza administrativa y se regira por lo dispuesto en los articulos
47 a 53 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, y por la
legislacion sobre la materia objeto del convenio y demas normas de Derecho Administrativo
aplicables, siendo competente para conocer de los litigios que pudieran surgir la Jurisdiccion
Contencioso Administrativa.

Y, en prueba de conformidad con el contenido del presente convenio lo firman, por dupli-
cado, las partes, en la fecha y lugar arriba indicados, rubricando cada una de las paginas de
que consta.

4513

csv: BOA20180209014



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/149/2018, de 16 de enero, por la que se modifica la Orden HAP/642/2016, de 15 de junio, por la que se establecen los requisitos mínimos de los informes de los peritos terceros y se aprueban los honorarios estandarizados de los mismos en las tasa
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/150/2018, de 30 de enero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones destinadas a la bonificación de los intereses generados por los préstamos a los titulares de explotaciones agrícolas y ganaderas de la Comunidad Autónoma 



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 18 de enero de 2018, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo vacantes en la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón (0
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2018, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo vacantes en la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón (0

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca el procedimiento de selección mediante libre designación de directores de los Centros públicos integrados de Formación Profesional Move



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/151/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Congregación de las Hermanas Hospitalarias del Sagrado Corazón de Jesús, por el que se determinan las condic
	ORDEN PRE/152/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragón, para la creación y dotación del Fondo de Apoyo a las Empre
	ORDEN PRE/153/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragón, para la creación y dotación de una línea de financiación p
	ORDEN PRE/154/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Ayerbe con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el convenio de
	ORDEN PRE/155/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Benabarre al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre -
	ORDEN PRE/156/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Fuentes Claras al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Tim
	ORDEN PRE/157/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Diputación Provincial de Zaragoza, el Ayuntamiento de Tarazona, el Obispado de Tarazona, el Cabildo Catedral de Tarazona 
	ORDEN PRE/158/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y CERMI Aragón, en materia de lucha contra la discriminación.
	ORDEN PRE/159/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el club deportivo Centro Natación Helios de Zaragoza, para el desarrollo del programa de tecnificación deportiva en Aragón 
	ORDEN PRE/160/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Las Palmas de Gran Canaria, para el desarrollo de las prácticas escolares de los estudiantes del grado en
	ORDEN PRE/161/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la realización de acciones de formación, investigación, divulgación y fomento de la mediac

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/162/2018, de 15 de enero, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas de acuerdo con la Orden EIE/516/2017, de 10 de marzo, por la que se convocan para el ejercicio 2017 Ayudas para la Industria 4.0 y las iniciativas de valor añadi
	ORDEN EIE/163/2018, de 24 de enero, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 9 de enero de 2018, por el que se declaran como inversión de interés autonómico los proyectos de diez parques eólicos en los términos municipales de Alacó

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/164/2018, de 17 de enero, por la que se convocan las pruebas para la obtención directa de los títulos de Técnico y Técnico Superior de Formación Profesional en la Comunidad Autónoma de Aragón correspondientes al año 2018.
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se establecen instrucciones para la organización de proyectos experimentales de formación profesional dual, a comenzar en el curso 2018/2019, por

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/165/2018, de 9 de enero, por la que se procede a la declaración de la arboleda singular de Aragón denominada “Ribera de Chopo Cabecero”.
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 17 de febrero de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica, unifica y refunde en un único 
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 17 de mayo de 2016, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la ampliación de la explotación porcina d
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de noviembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental Integ
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 3 de octubre de 2017, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integra
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2018, de la Dirección General de Gestión Forestal, Caza y Pesca, por la que se aprueba el plan anual de aprovechamientos del año 2018 (PAA), en montes propios de la Comunidad Autónoma de Aragón, montes de utilidad pública y mo
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de noviembre de 2013, en la que se actualiza la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de cebo co



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección Segunda), relativo a la cuestión de ilegalidad 181/17.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios. AST_2018_002.
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios. AST_2018_007.
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios. AST_2018_008.
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios. AST_2018_009.
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios. AST_2018_010.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, de licitación del contrato de Servicio de cafeterías, comedor y máquinas dispensadoras de bebidas para el hospital “Obispo Polanco” y para el hospital “San José” de Teruel.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2018, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de la modificación de estatutos de la Asociación Profesional de Artesanos de Aragón.
	ANUNCIO por el que se somete a información pública la declaración de utilidad pública del proyecto de infraestructuras de evacuación compartidas por varias instalaciones de producción eléctrica. Expediente “LAAT 220 KV para la evacuación de los parques eó
	ANUNCIO por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico Campoliva I. Expediente G-EO-Z-002/2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para centro de tratamiento de residuos no peligrosos promovido 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por el que se declara en estado de deslinde parcial administrativo el monte de utilidad pública número 320 del Catálogo de Teruel, denominado “Rodeo de la Ciudad”, pertenecien
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, sobre las cancelaciones de las inscripciones del Registro Oficial de Explotaciones Ganaderas.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de depuración de aguas residuales urbanas, en el t

	AYUNTAMIENTO DE ANGÜÉS
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Angüés relativo a solicitud de licencia para instalación de explotación porcina de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE BOLTAÑA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Boltaña relativo a licencia actividad por cambio orientación productiva de explotación vacuna de régimen extensivo a semiextensivo en parcela 158, polígono 4, de Boltaña.




